SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 1

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CFH

Ata da 1ª Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do CFH, realizada no dia 12 de março de 2020, às 14

horas, no Auditório do Bloco E - Anexo.

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte, às quatorze horas, no Auditório do Bloco E - 1

Anexo, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, situado no campus da Universidade Federal 2

de Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se os membros do Conselho de Unidade do 3

Centro de Filosofia e Ciências Humanas, convocados ordinariamente por meio da Convocação nº 4

01/2020, com a presença dos seguintes conselheiros: Prof.ª Miriam Furtado Hartung – Diretora 5

do CFH, Prof. Rogério Luiz de Souza - Vice-diretor do CFH, Prof. Scott Correll Head - Chefe do 6

Departamento de Antropologia, Prof.ª Renata Cardozo Padilha – Chefe da Coordenadoria 7

Especial de Museologia, Prof.ª Franciele Bete Petry - Chefe do Departamento de Filosofia, Prof.ª 8

Michele Monguilhott - Chefe do Departamento de Geociências, Prof. Henrique Espada 9

Rodrigues Lima Filho – Chefe do Departamento de História, Prof.ª Andrea Valéria Steil – Chefe 10

do Departamento de Psicologia, Prof. Jacques Mick – Chefe do Departamento de Sociologia e 11

Ciência Política, Prof. Murilo da Silva Espíndola – Chefe do Departamento de Geologia, Prof.ª 12

Vânia Zikán Cardoso – Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia, 13

Prof. Ivan Ferreira da Cunha – Subcoordenador do Programa de Pós-graduação em Filosofia,  14

Prof. Lucas de Melo Reis Bueno – Coordenador do Programa de Pós-graduação em História, 15

Prof.ª Andrea Barbara da Silva Bousfield – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 16

Psicologia, Prof.ª Janete Josina de Abreu – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 17

Desastres Naturais, Prof. Fernando Jacques Althoff – Coordenador do Programa de Pós-18

graduação em Geologia, Prof. Carlos Antonio Oliveira Vieira – Representante titular do CFH no 19

CUn, Raphael Tarso Silveira  – Representante suplente dos Técnico Administrativos no 20

Conselho de Unidade, Prof. Marivaldo dos Santos Nascimento – Representante titular do CFH 21

na Câmara de Extensão e Coordenador da Graduação em Geologia, Prof. Rodrigo da Rosa 22

Bordignon – Subcoordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais, Prof.ª Janyne Sattler 23

– Coordenadora do Curso de Graduação em Filosofia, Prof.ª Maria Helena Lenzi - Coordenadora 24

do Curso de Graduação em Geografia, Prof. Alex Degan – Subcoordenador do Curso de 25

Graduação em História, Prof.ª Andréia Isabel Giacomozzi - Subcoordenadora do Curso de 26

Graduação em Psicologia, Prof.ª Thainá Castro Costa Figueiredo - Coordenadora do Curso de 27

Graduação em Museologia, Prof.ª Evelyn Martina Schuler Zea - Coordenadora do Curso de 28

Graduação em Licenciatura Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica, Matheus Rodrigues 29

Menezes – Representante discente titular do Curso de Graduação em Ciências Sociais. 30

Justificaram a ausência: Prof. Ernesto Seidl – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 31

Sociologia e Ciência Política, Prof. Darlei Dall’agnol – Representante titular do CFH na Câmara 32

de Pesquisa, Prof.ª Luciana Silveira Cardoso – Representante do MArquE. Havendo número 33

legal, a Diretora cumprimentou os Conselheiros e solicitou a exclusão da pauta dos itens 5.2: Ata 34

da sessão ordinária 08/2018, e 5.3: Ata da sessão ordinária 10/2018 e apresentou a solicitação de 35

inclusão de um informe, proposta pelo conselheiro Matheus Rodrigues Menezes. Em apreciação, 36

a pauta, com as exclusões e inclusão solicitadas, foi aprovada por unanimidade. 1. Assuntos 37

Gerais. 1.1 Aprovação de Prestação de Contas referente ao ano de 2019.  O Coordenador 38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 2

Financeiro do CFH, Homero Farias, apresentou a prestação de contas por meio das planilhas 39

“Demonstrativo Financeiro – CFH – 2019 – Entradas de Recursos” e “Demonstrativo Financeiro 40

– CFH – 2019 – Saídas de Recursos” (anexas). Após breve discussão, a prestação de contas foi 41

aprovada por unanimidade. 1.2 Planejamento Orçamentário para o ano de 2020. O Coordenador 42

Financeiro do CFH, Homero Farias, apresentou inicialmente a planilha “Rateio dos 43

Departamentos – CFH” (anexa), na qual foi proposta o rateio de 30% da rubrica de material 44

permanente para execução direta pelos Departamentos, além do rateio já existente de percentual 45

da rubrica de diárias e passagens. Em seguida, esclareceu os Conselheiros sobre os valores 46

constantes na planilha, a periodicidade dos duodécimos, prazos e regras de utilização dos 47

recursos. Em apreciação, a proposta de rateio para o ano de 2020 foi aprovada por unanimidade. 48

Na sequência, o Coordenador Financeiro do CFH, Homero Farias, apresentou a planilha 49

“Planejamento Financeiro para 2020”. Após ampla discussão e ajustes na hierarquização das 50

prioridades para 2020, o Planejamento Financeiro para 2020, que segue anexo a esta ata, foi 51

aprovado por unanimidade. 1.3 Indicação de representante para a Câmara de Pós-Graduação. 1.4 52

Indicação de representantes para a Câmara de Graduação. 1.5 Indicação de representante para o 53

Conselho de Curadores. A presidente do Conselho informou sobre as representações em aberto: 54

Câmara de Pós-graduação – 01 vaga de titular e 01 vaga de suplente; Câmara de Graduação – 02 55

vagas de titulares e 01 de suplente e Conselho de Curadores – 01 vaga de titular e 01 vaga de 56

suplente. Para a Câmara de Pós-graduação a presidente apresentou a indicação do nome da 57

professora Eunice Sueli Nodari. Em apreciação, a indicação foi aprovada por unanimidade. Após 58

breve discussão, a presidente salientou a urgência das indicações para as demais representações. 59

1.6 SEPEX 2020. A presidente do Conselho informou que o Ofício nº 061/2020/PROGRAD, 60

solicitando a indicação das ações do CFH para a Feira das Profissões da SEPEX 2020, foi 61

encaminhado a todas as chefias e destacou a necessidade de definir se haveria atividades no 62

Centro. Após breve discussão, o conselheiro Marivaldo dos Santos Nascimento se comprometeu 63

em verificar qual seria o espaço do estande do CFH, para organização das atividades. A 64

conselheira Franciele Bete Petry solicitou que o Centro confirmasse a participação e 65

posteriormente encaminhasse a programação. 2. Processos. 2.1 Processo nº 23080.015001/2011-66

72.  Origem: Departamento de Psicologia. Assunto: Parecer ao Recurso do Departamento de 67

Psicologia sobre a criação de EJ no CFH. A presidente do Conselho fez um breve relato sobre o 68

processo em questão. Na sequência, a conselheira Andrea Valéria Steil procedeu à leitura do 69

recurso por ela impetrado, que finalizava com os seguintes pedidos: “1) Que o processo de 70

criação da Empresa Júnior do Curso de Psicologia da UFSC seja efetivamente pautado e 71

aprovado no Conselho da Unidade, dentro do prazo  regimental, a partir da impetração deste 72

recurso, uma vez que a Diretora de Centro apenas comunicou (como "Informe") sua decisão 73

sobre a questão, sem ouvir o Conselho da Unidade. 2) Que a Decisão da Direção do CFH de que 74

a criação de empresas juniores no CFH ocorra apenas a partir de manifestação de Assembleia 75

Geral do CFH e posterior decisão do Conselho de Unidade sobre o objeto seja considerada sem 76

efeito, pois contraria normativas superiores da UFSC.” Logo após, a presidente do Conselho fez 77

a leitura da resposta ao recurso, por meio da qual apresentou a argumentação que, em sua 78

análise, embasava a impossibilidade de atendimento às solicitações impetradas por meio do 79

recurso, finalizando com o seguinte encaminhamento: “[...] nenhuma nova deliberação sobre 80

empresas juniores particulares pode ser conhecida e encaminhada por esta Direção, por ser 81

flagrantemente contrária a decisões já tomadas por este Conselho e, por isso, passíveis de 82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9330 VOIP (48) 3721-2795

E-MAIL: cfh@contato.ufsc.br

 3

nulidade e ilegalidade. Isso posto, encaminhe-se ao Conselho de Unidade para que se manifeste 83

de acordo com o previsto e os dispositivos legais.” Em uma ampla discussão, diversos 84

conselheiros apresentaram informações sobre o histórico do processo, a legislação que o 85

amparava e manifestaram seus entendimentos sobre a questão. A discente Tais, membro da atual 86

gestão do CA da Psicologia e o discente Vitor Santos, ex-conselheiro, pediram direito à fala. Em 87

apreciação, ambos pedidos foram aprovados. Após a discussão, foi colocada em votação a 88

resposta da presidente do Conselho ao recurso impetrado pela prof.ª Andrea Valéria Steil, Chefe 89

do Departamento de Psicologia. Em votação, 14 conselheiros foram favoráveis à resposta ao 90

recurso, tendo solicitado voto nominal os conselheiros Matheus Rodrigues Menezes, Alex 91

Degan, Fábio Augusto Morales Soares, Carlos Antonio Oliveira Vieira, Scott Correll Head, 92

Vânia Zikán Cardoso, Raphael Tarso Silveira, Thainá Castro Costa Figueiredo Lopes, Rogério 93

Luiz de Souza, Janyne Sattler, Renata Cardozo Padilha, Miriam Furtado Hartung; e 08 94

conselheiros foram contrários à resposta ao recurso, tendo solicitado voto nominal os 95

conselheiros Marivaldo dos Santos Nascimento, Michele Monguilhott, Murilo da Silva 96

Espíndola, Andrea Barbara da Silva Bousfield, Andrea Valéria Steil e Andréia Isabel 97

Giacomozzi. A conselheira Andrea V. Steil solicitou cópia do processo. Em razão do horário 98

avançado da sessão, o Conselho aprovou a alteração da pauta e passou-se à apreciação do item 3 99

Apreciação de Banca de Concurso do Magistério Superior: 3.1 Departamento de 100

Antropologia (Ofício nº 12/2020/ANT/CFH). Campo de Conhecimento: Saúde, Cultura e 101

Sociedade. Banca: Prof.ª Márcia Grisotti (UFSC) – Presidente, Prof. Renato Monteiro Athias 102

(UFPE) – membro externo, Prof.ª Jane Araújo Russo (UERJ) – membro externo, Prof. Daniel 103

Granada da Silva Ferreira (UFSC) – suplente, Prof. Danilo Paiva Ramos (UFBA) – suplente e 104

Prof.ª Rozeli Maria Porto (UFRN) – suplente. Em apreciação, a composição da banca foi 105

aprovada por unanimidade. Na sequência a presidente do Conselho informou que a aula 106

inaugural do CFH seria realizada no dia 26/03, no Auditório do CFH, com a palestra intitulada 107

“Política Miliciana, Insegurança Ontológica e a Separação Corpo, Gênero e Sexualidade”, a ser 108

proferida pelo professor Luiz Eduardo Soares. Por fim, suspendeu a reunião. Nada mais havendo 109

a tratar, às dezessete horas e quarenta e cinco minutos, deu-se por encerrada a reunião ordinária, 110

da qual eu, Juliana Blau, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e 111

pela Direção do CFH. Florianópolis, 12 de março de dois mil e vinte.  112

Prof.ª Miriam Furtado Hartung…….......………………………………………………………..

Prof. Rogério Luiz de Souza...........................................................................................................

Juliana Blau......................................................................................................................................

		2020-12-21T17:57:20-0300

		2020-12-21T18:25:55-0300

		2020-12-21T18:27:41-0300